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Wynalazek dotyczy urządzenia ryglu¬
jącego nawrotnicę silników spalinowych,
posiadających wałek do nawracania, biegu
i do nastawiania stawidła i jeden lub wię- *
cej wałków pomocniczych do przełącza¬
nia stawideł na rozruch, pełny bieg i za¬
trzymanie silnika. Urządzenia takie są
wprawdzie znane, jednak zapobiegają one
tylko niewczesnemu nawróceniu biegu sil¬
nika, ale nie niewczesnemu włączeniu na¬
pędu sprężonem powietrzem lub paliwem.
Niniejszy wynalazek ma na celu zapo¬

biec wszystkim niewczesnym manewrom i
polega na tern, że jeden lub więcej narzą¬
dów ryglujących, zaklinowanych na wale

do nawracania biegu, współpracuje z jed-
nem lub kilkoma wycięciami w wałach po¬
mocniczych tak, że wał do nawracania bie¬
gu może być tylko wtedy w obrębie na¬
wracania biegu obrócony, gdy wał pomoc¬
niczy stoi w położeniu, odpowiadającem
bezruchowi silnika i naodwrót, wał po¬
mocniczy może być ruszony z tego poło¬
żenia tylko wtedy, gdy wał do nawracania
biegu nie znajduje się w położeniu po-
średniem między położeniami, odpowiada-
jącemi pierwszemu biegowi naprzód, i pierw¬
szemu biegowi wstecz.
Na załączonym rysunku są przedsta¬

wione dwa rodzaje wykonania takiego u-



rządzenia. Odnoszą się one do stawideł
silników z dwoma grupami cylindrów, z
których każda grupa ma osobny wał po¬
mocniczy.

Fig. 1 przedstawia widok zboku urzą¬
dzenia w wykonaniu pierwszego rodzaju,
w wypadku blizko obok siebie leżących wa-
*4pw\ t. j. AAwtłu^na^jratczego i wału pomocni-

Fig. 2 przedstawia widok zprzodu na
powyższe wykonanie z częściowym prze¬
krojem i przy położeniu środkowem wału
nawrotczego wraz ze złączonęmi z nim
częściami.

Fig. 3 przedstawia widok zboku na
wykonie w wypadku dalej od siebie leżą¬
cych wałów.

1 oznacza wał nawrotczy, który może
być obracany od położenia A* do Z' przy
pomocy kółka ręcznego 2 i ślimaka 3 z czę¬
ścią koła ślimakowego 4. Dźwignia 5 jest
połączona na stałe z wałem 1. Gdy dźwi¬
gnia ta leży w obrębie regulacji A—A9 lub
Z —Z', wtedy stawidło, które nie jest na¬
rysowane, nastawione jest na ruch na¬
przód względnie na ruch wstecz, a poło¬
żenia A i Z odpowiadają maksymum, a po¬
łożenia A* i Z' odpowiadają minimum
otwarcia i skoków zaworów, w obrębie A—
Z następuje nawracanie silnika. 6 są
to wały pomocnicze* a 7 dźwignie z niemi
połączone, których położenia 0, /, i II od¬
powiadają odpowiednio nastawieniu stawi¬
deł na bezruch, rozruch i normalną pracę
silnika.

Na końcach wałów pomocniczych 6 są
urządzone żłobki 8, przytem tak, że po¬
zwalają tylko przy położeniu 0 tych wa¬
łów, odpowiadającemu bezruchowi silnika,
na przejście części ryglującej 9, połączo¬
nej z dźwignią 5. Natomiast przejście to
zamknięte jest, gdy jedna lub obie dźwi¬
gnie 7 znajdują się w położeniu / lub II.
Długość części 9 tąk jest dobrana, że w

obu swych końcowych położeniach dotyka
ona zaledwie wałów pomocniczych.

Dzięki temu urządzeniu można nawró¬
cić bieg silnika tylko przy wyłączonych za¬
worach, t. j. przy położeniu wałów pomoc¬
niczych odpowiadającemu bezruchowi, i
naodwrót, nie można silnika puścić w ruch
dotąd, dopóki wał nawrotczy nie zostanie
całkowicie przestawiony. W pierwszym wy¬
padku ruchowi części 9 przeszkadzają wa¬
ły 6, wskutek ukośnego położenia żłobków
8, w drugim zaś wypadku część 9, która
znajduje się jeszcze całkowicie lub częścio¬
wo w żłobkach 8, przeszkadza obrotowi
wałów 6 z położenia, odpowiadającego
bezruchowi silnika. Regulacja otwierania
się zaworów może się jednak odbywać tak
podczas rozruchu, jak i w czasie normal¬
nej pracy silnika. Jasnem jest, że to urzą¬
dzenie ryglujące może być zastosowane
bez zasadniczej zmiany także przy dowol¬
nej liczbie grup cylindrów z jednym wałem
pomocniczym w każdej grupie i z dowolną
ilością cylindrów.

Drugi rodzaj wykonania odróżnia się od
pierwszego tylko tern, że część ryglująca
nie jest umieszczona wprost na dźwigni 5,
lecz znajduje się na drążku 10, uruchomia¬
nym tą dźwignią.

Zastrzeżenie patentowe.

Urządzenie ryglujące przy nawrotnicy
silników spalinowych z jednym wałem na¬
wrotczym i jednym lub kilkoma wałami
pomocniczemi do nastawiania stawideł na
rozruch, normalną pracę i bezruch silnika,
znamienne tern, że jedna lub więcej części
ryglujących, połączonych na stałe z wa¬
łem nawrotczym, współpracuje z jednym
lub kilkoma żłobkami, urządzonemi w wa¬
łach pomocniczych w ten sposób, iż wał
nawrotczy może być obrócony w obrębie



nawracania biegu tylko wtedy, gdy wał
pomocniczy znajduje się w położeniu, od¬
powiadaj ącem bezruchowi silnika i na-
odwrót, wał pomocniczy może być obróco¬
ny z położenia, odpowiadającego bezru¬
chowi silnika, tylko wtedy, gdy wał na-

wrotczy nie znajduje się w położeniu środ-
kowem w obrębie nawracania biegu,

Gebriider Sulzer
Aktiengesellschaft.
Zastępca: L Myszczyński,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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